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LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 391/3

SARANDIT 99.560.000 ESPECIE EMPENHO:
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHC REGULAR

CREDOR. .: WILMAR JOSE DE AZEREDO CPF: 346 989 300/49
ENDERECO: RUA SEN ALBERTO PASQUALINI 193 CIDADE: SARANDI RS 99.560.00
CODIEGO 5 2 498/7 TELEFONE: 543991228031

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO ATIVIDADES DO PODER LEG
NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS 406/5
RECURSO: 1 RECURSC LIVRE DISPENSADA

Quantid. |Un.|Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Tota

5,000(UN |DESLOCAMENTO DE SARANDI A BRASILIA
DE 07 A 11/08/2017 PARA PARTICIPAR
DE DIVERSAS AUDIENCIAS 600,0000 3.000,0

CLASSIFICACAQ:
DESDOBRAMENTO :

DATA SALDO ANTERIOR' VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERB

28/07/2017 65.,800,00 3.000,00 62.800,0
Declaro que recebi e| Resp. da Contabil. RECIPRO

conferi os mat./serv Recebi da Camara SUPRA CITADO

Em / / Em s o valor deste empenho, pelo gque

' dou plena e irievogavel quitacac.
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( deste documento |------ S A P ——
/ / / Banco: #-
N. cheque: N. conta:

Contabilidade



Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 050/2017

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO VEREADOR:

NOME: WILMAR JOSE DE AZEREDO - CODIGO: 498-7

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 07 e 11 de agosto de 2017.
DOTACAO: 406.5

VALOR DA DIARIA: R$ 500,00 (com pernoite) e R$ 250,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 5 Diarias com pernoite

TOTALA PAGAR: R$ 2.500,00 — 70% DO VALOR: R$ 1.750,00

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Brasilia//DF — Brasilia/DF a Sarandi/RS
MOTIVO DA VIAGEM:

e Audiéncia no Ministério das Cidades

e Audiéncia no Ministério dos Esportes

¢ Audiéncia no Ministério do Desenvolvimento Agrario

e Reunigo no Gabinete do Dep. Federal Afonso Motta

e Reunigo no Gabinete Dep. Federal Pompeo de Mattos
¢ Audiéncia com Dep. Federal Jerébnimo Georgen

e Audiéncia com Dep. Federal Afonso Hamm

e Audiéncia com Dep. Federal Paulo Pimenta

e Audiéncia com Dep. Federal Dionilson Mateus Marcon
e Audiéncia com o Senador Paulo Paim

e Audiéncia com a Senadora Ana Amélia

e Audiéncia com o Senador Lasier Martins

-

Sarandi, 28 déultid de 2017.

WILMAR JOSE DE AZEREDO

Vereador

EDSON TADEU CEZIMBRA
Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara(@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM A BRASILIA/DF
VEREADOR ERNI MACIEL DA SILVA — BANCADA PDT
VEREADOR WILMAR JOSE DE AZEREDO - PDT
DIAS 07 A 11 DE AGOSTO DE 2017

No dia 06 de agosto, se deslocamos para o municipio de Chapeco, afim de,
deslocamento para cumprir agenda de audiéncias em Brasilia/DF. Nesta semana,
desempenhamos varias agendas na Capital Federal, com o intuito de buscar de recursos
junto a parlamentares da bancada gaulicha, nos quais, cujo recursos serao destinados
para varios departamentos do Municipio. Mencionamos ainda, presenca a Ministerios,
trabalhando pela liberacdo de recursos ja destinados e agradecendc a parceria com
Deputados e Senadores de todos os partidos que tem ao longo do tempo destinado
recursos para auxiliar no atendimento dos pleitos da comunidade sarandiense.

Praticamente todos os parlamentares galchos foram visitados.

Entre os pedidos de recursos protocolados, alguns ja foram comprometidos
para liberacédo em 2018:

Emenda parlamentar de 250 mil reais para pavimentacac asfaltica, da
Senadora Ana Amélia Lemos;

Emenda parlamentar de 400 mil, para a construcdo de mais uma etapa do
Centro Cultural Leonel Brizola, do Deputado Federal Pompeo de Mattos;

Emenda parlamentar de 300 mil para infraestrutura esportiva e mais 250 mil
para 2019, do Deputado Federal Jo&o Derli;

Emenda parlamentar no valor de 100 mil reais para ser utilizado na compra
de remedios e exames, do Deputado Federal Afonso Hamm;

Emenda parlamentar no valor de 200 mil reais para ser utilizada na area da
Saulde em nosso Municipio, Deputado Federal Pastor Carlos Gomes;

Tivemos em audiéncia com o Ministro do Trabalhc Ronaldo Nogueira, para

agradecer recursos destinados ao nosso municipio e solicitagcdo de novos pleitos;

o S e
Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000 /
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul

Camara de Vereadores de Sarandi - RS
Palacio Naum Grossi

Ainda cumprimos agenda no gabinete do Deputado Federal Afonso Motta,
buscando recursos para nosso municipio;

Tivemos em audiéncia com o Deputado Federal Giovani Cherini, tratando de
assuntos de interesses do municipio;

Em audiéncia com o Deputado Federal Marcon solicitando emendas
parlamentares;

Nos reunimos com o Senador Lasier Martins em seu gabinete, entregamos a
ele varios pedidos de verbas, aproveitamos o0 momento para agradecé-lo pela emenda de
hum milhao de reais que ja enviou ao Hospital Comunitario de Sarandi, para a aquisicéo
de um aparelho de tomografia computadorizada.

Para concluir sabemos que, o que realmente importa & trabalhar em prol da
comunidade sarandiense, independente de sigla partidaria, classe social, credo, cor ou
raca e, sim, que “estejamos sempre com os olhos abertos e trilhar os caminhos que levem
ao auxilio da populagédo®, pois ndo queremos gue ao final de nossos mandatos sejam

chamados de “esse tipo de politico que ndo pensa no interesse publico”.

Retornamos ao Municipio de Sarandi no dia 11 de agosto as 17h30min.

Em anexo comprovantes.

Sarandi, em 14 de Agosto de 2017.

(,O\{,(_u: aﬁjq/@

VER. ERNI MACIEL DA SIL
BANCADA DO PDT
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VER. WILMARJOSE DE AZEREDO
BANCADA DO PDT

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




(* HOTA FISCAL DE VENDA AQ CONSUMIDOR - MOD. Doz Il‘\'
Elimar José de Araijo Churrasquinho ME

Empezza aplanie palo SIMPLES NAGIOMAL

FONE: (61) 09145-1122 N 5733

Procon 151 - Ed. Vanansn 2000 - B1 € 60 - Sale 240 - BraslaOF
QR 04 Conjunto E Casa 55 Fundos CEP: 71.725-405 Candangolindia Brasilia DF Datz Limite pars Emissdo: 27/06/2018
CF/DF 07.549.640/001-25 CNPJ 12.676.422/0001-80

1% via: branca - 2° via: azul - 3° via: amarela
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TAIOBA SELF-SERVICE LTDAEPP
CNPO3 34667 1/0008-54 - IE:0740074300882 -
IMO74007 4500982
CAM DOS DEF, ED AX 03 TER, SN - BRASILIA
BRASILIA- DF
DANFE NFC-g - Documento Auxiliar
da Nota Fiscal de Conswumidor Eletronica
Mo permite aproveltamento de crédito do ICME

cHo DESCRICAC D WiUnit. Wl Total
1 BUFFET KG 1 UND 44,58 44,58
Descanto - 29,58
WValor liquido 15,00
QTD TOTAL DE ITENS i
Valor Servigos 0.00
Valor Produtos 4458
Descontos 2968
Acréscimos .00
VALOR A PAGAR 15.00
FORMA PAGAMENTC VALOR
GetdodeCredin .. 15,00
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WVENARCIO 2000 SGS Q08 BL-BBD SL 240
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Mamero: 000 032 456 - Séne. 002
Erssédo 09/08/2017 12:05:46 - Via Consurnidor

{“onsuibe pela chave de acesso enn
hitp hdec fazenda df gov.biinfce

CHAVE DE ACESS0
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DESCRIGAC Q7D ViUnit Vi Total
1 BUFFET KG 1 UND 44,58 44,58
Desconto -26,78
‘Valor Ilquldu 17.82
Q. TDTAL DE ITENS i
Valor Servicos 0.00
Valor Produtes 44.58
Descontos 2678
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VALOR A PAGAR 1782
FORMA PAGAMENTO VALOR
Cartdo de Debito = 17.82
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Reserva/Locator: SE4ING
Operado/Operated: AR
7 gy s 8 ‘ BarAL e el a0 ' Reserva/Locator: SE4JHG
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Sky Bilhete Eletrénico - Eticket :
Consolidadora E-mail: agenciaorizzonte.sarandi@gmail.com AZUI

Telefone: 55 54 33611700

Passageiro ADT - DE AZEREDO fWILMAR JOSE
MNdmero do bilhete 577 0001844079

Localizador da Reserva SE4IWG

Emissao ORL-ZONTE

iB/07/2017 por CACIANE MARCOLAN CAZAROTTO

{Classe|Familia Bagagem

BSB - BRASILIA Aeroparto Internacional de ol i
m AD 4135 Brasilia Presidente Jusceling Kubitschak e M SE4IWG
Viracopos 23KG TOTAL

11AGO 10:30 11AGO 12:15

~ " XAP - CHAPECD maishAzul
. VCP - CAMPTNASSPBR Viracopos il
AD 5138 i ? >-}-

. Chapecd M 23KG TOTAL  SESIWG
11AGO 13:30 11AGO 15:05

Tarifamento
R$ 789,80 R$ 27,79 R3 78,99 [ R$ 896,68
Pagamento
Faturada R$ 789,80 R$ 27,79 R4 78,99 RS 896,68

Regra Tarifaria

Descricao

§ As alteragiies efou cancefamentos pelo site somerte serdo permitidos com no minime 90 minutos de antecedéncia do voo, desde que nio tenha
sido realizado check-in efou embarque, Para os demais casos, incluindo divistes de reservas, deve-se entrar em contato com Azul Center (4003
2199). § Reservas cuja forma de pagamento tenha sido mediante voucher devem ser tratadas diretament2 com o Azul Center {4003 2199). § Caso
a reserva original tenha sido realizada mediante coédigo promocional e este ainda esteja valido, sera aplicado também para o nove trecha, Caso
contrario, a diferenca tarifaria sera calculada sem a incidéncia do desconto aplicado anteriormente. § Apds a confirmaciio e aceite do processo de
cancelamento ou alteragdo o site processara a solicitagdo e nSo poderd ser desfeita, sob pena de incidéncia da multa, se aplicavel. Regras
Tarifarias abaixo somente sao validas para voos Operados pela AZUL LINHAS AEREAS BRASILEIRAS S.A. Caso sua passagem possua voo
operado por parceiro da AZUL, consulte o nosso CallCenter. Base tariféria (Voos Domésticos dentro do Brasil): ~Tarifa Mais AZUL: Classe
econdmica, tarifa promocional, designada para a classe tarifaria reservada para os voos, datas e trechos selecionados -Tarifa AZUL: Classe
econdmica, tarifa promocional, designada para a classe terifaria reservada para os voos, datas e trechos selecionados Base tarifaria (Vaoos
Internacionais}: - Economy: Classe econdmica, tarifa promacional, designada para a classe tarifaria reservada para os voos, datas e trechos
selecionados - Trechos Intermacionais -Business: Classe Executiva, tarifa promocional, designada para a classe tarifaria reservada para os voos,
datas ¢ trechos selecionados - Trechos Intemacicnais Base tarifaria Tudo Azul (Doméstico e Internacional): Classe econdmica, tarifa
promocional, designada para a classe tarifaria reservada para os voos, datas e trechos selecionados. Combinagdes: Caso ocorra a combinacfo de
uma tarifa com outra, a regra a ser aplicada serd a mais restritiva ao cliente. Endossos : No permitidos. Aplicaciio: Somente para voo AD operado
por AD. Tipe de Viagem: [da ou ida & volta Todns os trechos adeuirides huma mesma reserva passam a compor um unico itinerario, que deve ser
integraimente utilizado conforme programado, incluindo a ordem dos woos. Qualquer alteracao acamretara nova precificacao do (tnerario.
Permanéncia minima: trechos intemacionais de 4 (quatro dias) no destino Permanéncia maxima: nde aplicavél Paradas: ndo permitidas
Cancelamentos / Alteragbes: (Voos Domésticos dentro do Brasil) - PO NTUACAO TUDO AZUL LER MAIS ABAIXO Tarifas Mais AZUL e AZUL
com valor igual ou inferior a R$ 210,00, podem NAC PERMITEM alteragao efou cancelamento Tarifas Mais AZUL e AZUL com valor superior a R
210,00, exceto Classe de Reserva ¥ ( Cancelamento efou Alteragdo via Website e Mobile) Serd cobrade R$ 190,00 por passageiro & por tracho
(classes U, ¥, UU, X, W, 00 e Z, serd cobrado o valor de R$ 210,00 por passageiro e por trecho) Tarifas Mais AZUL e AZUL com valor superior a
R$ 210,00 (Cancelamento e/ou Alteracdo via Central de Atendimento, Loja ou Aeroportos) Serd cobrado R$ 210,00 por passageiro e por trecho
(todas as classes, exceto Classe de Reserva Y) Tarifas com Reserva na Classe Y - Disponivel para comercializagdo somente via Central de
Atendimento Nao serdo cobradas taxas de alteracdo ou cancelamento Em caso de alteracSo de vio, além deste valor, 0 passageiro terd que arcar
com eventual diferenca tarifaria. A diferenca tarifaria pode ocorrer devido aumento de precos assim como por indicponibilidade da mesma classe
tarifaria para o novo voo desajado. Caso o bilhete ainda nao tenha sido utilizado, as alteragdes deverdo ocorrer em até no méxime 1 ano da data da
compra. O pedide de cancelamento do bilhete ndo implicard automaticamente em reembolso do crédito restante, devendo ocorrer pedida especifico
de reembolso e se a regra tarifaria assim permitir,. Em qualquer caso, os valores pagos deverdo ser integralmente utilizados em ate 1 ano da data
de reserva original. Apds este prazo, o valor em crédito njo podera ser meis utilizado ou reembolsado. Cancelamentos / Alteragdes: (Voos
Intemacionais) Trechos dentro da América do Sul e Caiena - Exceto dentro do Brasil Tarifa Economy: R$ 210,00 ou US$ 70,00 por passageiro e
por trecho (todas as classes) Trechos Intemacionais = Exceto dentro da América do Sul e Calena Tarifa Economy: US$ 125,00 por passageiro e
por trecho (todas as classes) Tarifa Business: US$ 175,00 por passageiro e por trecho (todas as classes) Tarifas Pontuagho Tudo Azul Nao é
permitida alteragdo em bithates emitidos com pontos Tudo Azul. A alteracdo de um bilhete aéreo emitide com pontos Tudo Azul ocorrerd a partir do
cancelamento do mesmo, uma nova emiss8o somente serd valida se, os pontos oriundos da reserva cancelada, estejam validos. Na ocorréncia de
compra de passagem com pontuagdo para duas ou mais pessoas na mesma reserva, nao serd possivel cancelamento ou alteracdo para apenas
uma delas. Sendo cabivel o reembolso dos pontos, sumente os pontos vélidos na épeca do pedido de cancelamentofreembolso, retornardo para a
conta Tudo Azul de onde os pontos foram consumidos em até 5 dias dteis com a validade origingl do acimulo. Cancelamento apds & compra, serd
aplicada a taxa de R$ 210,00, por passageiro € por trecho, para trechos dentro do Brasil, por passageiro e por trecho, para trechos Internacionais
ou conexdo domestica com intermnacional, serd aplicada a taxa de US$ 125,00 por passageiro e por trechp para cabine econBimica ou US$ 175,00
por passageiro e por trecho para a cabine executiva, e somente poderd ser realizado viz call center. Diferengas de pontuag8o poderdo ocorrer no
caso da indispenibilidade da mesma classe tarifaria da reserva original, assim sendo, serd cobrada a diferenca para a nova classe tarifaria além da
respectiva taxa de cancelamento. A reserva original caducara no prazo de um ano a contar da data da compra, ou seja, 0 passageiro perderad
qualguer direito referente & reserva adquitida uma vez expirado esce prazo. @ cancelamento ndo gerard automaticamente o reembolsc da
pontuacdo utilizada. O reembolso serd efetuade somente com a solicitaco expressa do passageiro, estando sujeitc & cobranca de taxa
correspondente pela Azul (descrita no item de Reembolso), bem como a respectiva taxa de cancelamento. Somente tarifas plblicas (Tarifas gue
sdo disponibilizadas pela AZUL em seus canais de venda), Nos casos de no-show (nao comparecimento para embargue do voo, na data, trecho &
horario reservados na passagem comprada) serdo cobradas as taxas de no-show (descntas no item no-show), Reembolsos (Voos Domeésticos
dentro do Brasil) Tarifas Mais AZUL e AZUL comclasse de reserva- U, V, UU, X, 00, We Z, NAC PERMITEM REEMBOLSO. Tarifas Mais AZUL e
AZUL com valor igual ou inferior a8 R$ 525,00, NAQC PERMITEM REEMBOLSO. Tarifas Mais AZUL e AZUL com valor superior a R$ 525,00 -
Exceto Classe de Reserva ¥ Sera cobrado 60% do valor pago cumulativamente com cancelamento e o nao comparecimento (no-show), caso o
mesmo ocorra. Tarifas Mais AZUL e AZUL - Somente Classe de Reserva ¥ Sera cobrado 5% do valor pago mals a taxa de ndo comparecimento
(ne-show) caso 0 mesmo ocorra. Reembolsos (Voos Internacionais) Trechos dentro da América do Sul - Exceto dentro do Brasil Tarifa Economy:
S5 50,00 por passageiro mais as taxas de cancelamento acima mencionadas (todas as classes) Trechos dentro Intemacionais - Exceto dentro
da América do Sul e Caiena Tarifas Economy Sera cobrado US$ 150,00 por passageiro mais as taxas de cancelamento acima mencionadas.
Tarifas Business Serd cobrado US$ 150,00 por passageiro mais as taxas de cancelamento acima mencionadas. Tarifas Pontuac8o Tude Azul E
Pontos Mais Dinheiro: Serd cobrado R$ 210,00 para trechos dentro do Brasil por trecho e por passageiro Sera cobrado US$ 125,00 para cabine
econdmica por trecho e por passageiro Serd cobrado US$ 175,00 para a cabine executiva por trecho e por passageiro No caso de reembolso de
bllhete emitido com pontos expirados, somente os pontos validos retormargo para a conta. Ndo comparecimento ao embargue (No-Show): Voos
Domésticos dentro do Brasil Tarfas Mais AZUL e AZUL, inclusive Classe de Reserva Y Sera cobrado Ré 270,00 por passageiro e por trecho. Voos
Intemmacionais Trechos dentro da América do Sul e Caiena - Exceto dentro do Brasil Tarifa Economy Serd cobrado R$ 270,00 per passageiro e por
trecho. Trechos dentro Internacionais - Exceto dentro da América do Sul Tarifa Ecanomy Sera cobrado US$ 300,00 per passageiro e por trecho,
Tarifa Business Sera cobrado US$ 300,00 por passageiro e por trecho. Descontos: Bebé até 2 anos incompletos devem viajar no colo de um
adulto, sem custos, em voos domestices. Criancas de 2 anos a 12 anos incompletos tem a partir de 25% de desconto uaﬂ(ta/pifa de adulto, {Exceto




classes U, W, Z, X, W, 00, UU, ¥, A, B e C: Nio permite desconto para criangas.) Ao comprar uma passagem de ida e volta para bebe e este
completar 02 anos entre a data da ida e a data da volta, deve ser comprado o trecho de ida separade do trecho de volta, pois no retomo o bebe
deve pagar pela passagem de crianca. Ao comprar uma passagem de ida e volta para Crianca e este completar 12 anos entre a data da ida e a data
da vaolta, deve ser comprado o trecho de ida separada do trecho de volta, pois no retormno da crianca deve pagar pela passagem de adulto. Tarifas
Pontuacdo Tudo Azul: Ndo permite desconto para criangas Trechos internacionais: Tanfa Economy Bebé até 2 anos incompletos devem viajar no
colo de um adulte, serd cobrado 10% da tarifa de um adulio Criancas te 2 anos a 12 anos incompletos tem a partir de 25% de desconto da tarifa
de adulto. (Exceto classes U, V, Z, X, W, 00, UU, ¥, A, B e C: NAO permite descanto para criangas.) Tarifa Business Nao permite desconkn para
criangas: Franquia de Bagagem: Voos Domesticos dentro do Brasil: Adulto ou Crianga - de 2 anos completos ate 12 anos incompletos: Tarifas
Mais AZUL - Permitido 1 (Um) volume de Bagagem com Total de 23KG por passagsiro e por trecho. Tarifas AZUL - Nio permite Bagagem
Despachada Bebe - até 2 anos incompletos: Sem franguia de bagagem porém pode-se levar 1 cadeira de bebe, 1 bebe conforto ou 1 carrinho por
bebe como franquia extra e sem cobrancas. Trechos de para América do Sul, Caiena & Brasil: Adulto - a partir de 12 anos completos: 1 (Um)
volume de Bagagem com Total de 23KG por passageiro e por trecho. Crianga - de 2 anos completos ate 12 anos incompletos: 1 (Um) volume de
Bagagem com Total de 23KG por passageiro @ por trecho. Bebe - até 2 anos incompletos: 1 peca de até 10KG cada, além de L cadeira de bebe, 1
bebe conforto ou 1 carrinho por bebe como franquia extra & sem cobrancas. Treches de para Estados Unidas da América, Europa e Brasil: Adulto -
a partir de 12 anos completos: 2 pegas de até 23KG cada. Crianga - de 2 anos completos ate 12 anos incompletos: 2 pecas de até 23KG cada.
Bebg - até 2 anos incompletos: 1 peca de até 10KG cada, além de 1 cadeira de bebe, 1 beba conforto ou 1 carrinho por bebe como franqula extra e
serm cobrancas.

05 voos sdo vélidos apenas para utilizac3o nas datas e hordrios reservades e emitidos. Em caso de ALTERACAD VOLUNTARIA estic sujeitos s
condicdes impostas pela companhia acrea e pela regra tarifaria. O transporte aéreo aqui contratado esta sujeite s condicdes gerals de transporte
aprovadas pelo Comanda da Asronautica e as demais legislacfies aplicaveis. Algumas tarifas ndo permitem alterac@es e/ou reembolso apés a
compra, Caso julgue necessario ter esta informaglo, consulte seu agente de viagem, O ndo comparecimento para o embargue (no-show) em qualquer
voo cancela os voos subsequentes. Em alguns casos, perde-se o bilhete, impossibilitande alteracEo efou reembolsa.

Informacdes para Embarque

Apresente-se em nosso checkin com 2 horas de antecedéncia em voos nacionais e com 3 haras de antecedéncia em voos internaclonais.
Levar documento ariginal: Carteira de Identidade para vios nacionais.

Levar documento original : Passaporte e os vistos necessarios para entrada no pais de destino para voos internacionais.

Infarmagfies sobre validade de PASSAPORTE, VACINAS e VISTOS gue possam ser necessarios para sua viagem devem ser consultados
com as respectivas embaixadas ou despachantes de vistos, Verifique essa necessidade pars fodos os paises envolvidos na viagem, mesmo
aqueles onde ha apenas umna escala. Lembre-se que alguns palses exigem gue o passaparte tenha uma validade minima de 6 meses para
embarcar,




E-mail: agenciacrizzonte sarandi@gmail.com ‘\A\ﬂanca

Sky Bilhete Eletronico - Eticket
Conzolidadora
Telefone: 55 54 33611700

Passageiro ADT - DE AZEREDO /JWILMAR JOSE MR
Mimero do bilhele 247 2431491942

Localizador da Reserva WBSSCT

Emissao DRtctONTE

18/07 /2017 por CACIANE MARCOLAN CAZAROTTO

arigern [/ Destino

FLN - FLORIANOPOLIS Aeroporto ]

Intermacional Herdilio Luz E 23KG WESSCT

Aviancal, 06 6319 AP - CHAPECC Chapecd ) ;

07AGO 06:00

07AGO 06:55
FLN - FLOREANOPO LIS BSE - BRASILIA Aeroparto
" Agroporte Internacional Internacdional de Brasilia Presidente
Aviancal, 06 6160 Hercilio Luz +)uscelino Kubitschek E 23KG wasscT
07AGO 07:55 D7AGO 10:10

Tarifamento

Tarifa Toh Taxas
R$ 577,15 R$ 23,49 R% 57,71 R% 658,35

Pagamento

Tarifa |
Faturada R§ 577,15 R% 23,49 R$ 57,71 R$ 658,35 =

Reqgra Tarifaria

0 fornecedor ndo dispds informagdes das regras desta base tarifaria.

Os voos cZo validos apenas para utilizagdo nas datas e horarios reservados e emitidos. Em caso de ALTEF‘J\CﬁD VOLUNTARIA estdo sujeites &s
condigBes impostas pela companhia adrea & pela regra tarifiria. O transparte aéreo aqui contratado esta sujeito as condicbes gerais de transporte
aprovadas pelo Comando da Aeronduticz e as demais legislacBes aplicaveis. Algumas tarifas nao permitem alteracdes efou reembolso 2pos a
compra. Caso julgue necessario ter esta informagac, consulte seu agente de viagem, O ndo comparecimento pare o embargue {na-show) em gualquer
voo cancela 05 voos subseguentes. Em alguns casos, perde-se o bilhete, impossibilitando alteracdo efou reermboisn.

Informacoes para Embarque

« Apresente-se em nosso checkin com 2 horas de antecedéncia em voos nacionals e cem 3 horas de antecedéncia em voos intemacionais.

« Levar documentoe original: Carteira de Identidade para vios nacionais.

+ Levar documento original : Passaporte ¢ 05 vistos necessanios para entrada no pais de destino para voos internaclonais.

« Informacdes sobre validede de PASSAPORTE, VACINAS e VISTOS que possam ser necessarios para sua vizgem devem ser consultados
coin as respectivas embaixadas ou despachantes de vistos, Verifigue essa necessidade para todos os palses envolvidos na viagem, mesma
zqueles onde hd apenas ume escala. Lembre-se que alguns paises exigem que o passaporte tenha uma validade minima de 6 meses para
aembarcar.




Esta nota fiscal foi assinada digitalmente utilizando um certificado ICP-Brasil. Pagina 1/1
3 Numero do RPS  [NGmero da nota
2% PREFEITURA MUNIGIPAL DE CHAPECO 2655 2993
BBl

?‘ Secretaria de Fazenda e Administragédo
Nota Fiscal de Servicos Eletrnica - NFS-e

Data da emiss@o da nota

07/08/2017 04:18:10

Data do fato gerador

06/08/2017 00:00:00

Cadigo de verificagao

MTOSLMYMQ

PRESTADOR DE SERVICOS

Nome fantasia: NORTH HOTEL
Mome/Razao social: POMPELLI HOTELARIA LTDA ME
CPF/CNPJ:21.092.326/0001-66
Enderego: ROD SC 480 (CHAPECO/GOIO-EN) Nimera: S/N Bairro: QUEDAS DO PALMITAL CEP: 82801-971

Inscrigdo municipal: 46232-2

Inscrigdo estadual:
Telefone: (49) 3324-5661

Complemento: AP/E: KM-5 RODEIO CHATO Celular: (49) 8828-2101

Municipio: Chapeco UF:8C

E-mail: contato@hotelnorth.com.br Site:

TOMADOR DE SERVICOS
Nome fantasia:
Nome/Razdo social: WILMAR JOSE DE AZEREDO
CPFICNPJ: 346.989.300-48 Inscrigdo municipal: Inscrigao estadual:
Enderego: RUA SENADOR ALBERTO PASQULINI Mimera: 1932 Bairro: CENTRO CEP: 99560-000
Complemento: .
Municipio: Sarandi UF:RS
E-mail: wilmarazeredo@bol.com.br Telefone: Celular:
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Valor unitério Qtd  Valor do servigo Base de célculo (%) 1SS
DIARIA = 100.00/ HOSPEDE: WILMAR JOSE DE AZEREDO - 100,0000 1,0000 100,0000 X =
DATA IN: 6/8/2017 - DATA OUT: 7/8/2017 - APTO: 108
Forma de Pagamento
Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R§)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
1 100,00
RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS IR CsLL Qutras relengies
R% 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Valor bruto = R$ 100,00

Valor liquido = R$ 100,00

Cadigos dos servigos:

CNAE:
5510-8/01 - Hotéis

09.01 - Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-service, suite service,
hotelaria marfiima, motéis, pensdes e congéneres; ocupagdo por temporada com fornecimento de servico (o valor da alimentagéo e gorjela, quando
incluido no preco da diaria, fica sujeito ac Imposto Sobre Servigos).

0,00

Desc. condicionado(R$)

Desc. incondicionado(RS$)
0,00

Deadugtes(R$)
0,00

Base de calculo(R$)

Valor ISS(R$)

OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operagéo: Tributagio no municipio
Situagao tributdria do ISSQN: Normal
Local da prestagio do servigo: Chapecd

Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei Complementar n® 476, de 19 de Dezembro de 2011, regulamentada pelo Decrelo n® 25.123,
de 31 de Janeiro de 2012,

Prestador de servigos optante pelo Simples Naciconal.
Situagao desta NFS-e: Normal

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.
hitp/fe-gov.betha com.br/e-nata/visualizarnotaelstronica?link=150209029034 1298235661 153296855466017555174421 3556715
Valor aproximado do tributo federal - R 13,45 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 2,84 (2,84%) , com base na Lei
12.741/2012 e no Decreto 8. 264/2014 - Fonte: IBPT

Verificar autenticidade

v r,f’/
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SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora ANA AMELIA

DECLARACAQ

Declaro para os devidos fins, que o senhor Wilmar José
de Azeredo, Vereador do Municipio de Sarandi/RS, foi atendido neste
gabinete, nesta data, para tratar de assuntos de interesse do municipio.

Sem mais para o momento, informo que estou a disposi¢ao

para demais esclarecimentos que se fagam necessarios.

Brasilia, 08 de agosto de 2017.

Senado Federal — Anexo 1l - Ala Senador Afonso Arinos — Gabinete 7 - Brasilia ~ DF
CEP 70165-900 — Fone: (61) 3303-6083



DECLARACAO

MUNICIPIO — SARANDI/RS

RECEBI A VISITA DO SR2 WILMAR JOSE DE AZEREDO(VEREADOR),
DIA 07/08/2017, EM MEU GABINETE, PARA TRATAR DE ASSUNTOS
REFERENTE A CAPTACAQ DE RECURSOS PARA O MUNICIPIO.

DEP. JOAD PERLY
CAMARA DOS DEPUTA
ANEXO i\! k..».'c-w NETE 807
70160-900. BRASILIA-DF
Fu\zt (6 )'345 5801

=y (61) 3215-2G01

GABINETE DO DEPUTADO JOAO DERLY
REDE/RS




Ministério do Trabalho

DECLARACAO

Declaro, para os devidos fins a quem possa interessar, que o Senhor
Wilmar José de Azeredo Vereador do municipio de Sarandi- R/S esteve presente no
Gabinete do Ministro do Trabalho e foi recebido em audiéncia, no dia 10 de agosto de
2017, sito a Esplanada dos Ministérios, Bloco F, 8° Andar, Sala-800, Brasilia/DF, para
tratar de assuntos de interesse do municipio.

Brasilia, 10 de agosto 2017.

Chefe da Assessorja lispeci poio ao Ministro

LI




CAMARA DOS DEPUTADOS
Cabinete do Deputado Carlos Gomes - PRB/RS

Brasilia/DF, 09 de Agosto de 2017

DECLARACAOQO

Declaramos para os devidos fins, que esteve no gabinete do Deputado
Federal Carlos Gomes no dia 09 de agosto de 2017 o Vereador Wilmar José de
Azeredo, RG 3026710495 SSP/RS do Municipio de Sarandi, Estado do Rio Grande
do Sul, para tratar de assuntos do Municipio.

Atenciosamente,

José Flavio Soares
,C/Hefe de Gabinete = ¢

L

£

Camara dos Deputados | Anexo il - Cabinete 285 | CEP 70180-900 - Brasilia/DF
Tel (61) 3215-5285 - Fax (61) 3215-22B5 | dep.carlosgomes@camara.leg.br



~ CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Marcon - PT/RS

ATESTADO

Atesto para os devidos fins que o Sr. Wilmar José de Azeredo, do
municipio de Sarandi/RS, esteve neste gabinete parlamentar no dia
09/08/2017, em Brasilia, para tratar de projetos, emendas e
recursos de interesse do municipio.

Sem mais para o momento, subscrevo.

Brasilia, 09 de agosto de 2017.
Att.,

Cadmara dos Deputados | Anexo |l - Gabinete 569 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5569/3569 - Fax (61) 3215-2569 | dep.marcon@camara.leg.br



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Lasier Martins

Brasilia, 08 de agosto de 2017.

DECLARACAO

Declaro, para os devidos fins, que 0 VEREADOR WILMAR JOSE DE
AZEREDO, do municipio de Sarandi - RS, portador da Cédula de
Identidade n° 3026710495 SSP-RS e inscrito no CPF sob n°
346.989.300-49 compareceu ao Gabinete do Exmo. Sr. Senador Lasier
Martins, na presente data, onde tratou, junto ao Gabinete, assuntos de

interesse do municipio.

Atenciosamente,
() r
o ierine-.
EGLI LUCENA HEUST MOREIRA

Chefe de Gabinete
Senador Lasier Martins

Senado Federal — Anexo Il — Ala Senador Tancredo Neves — Gabinete 50
CEP 70165-900 — Brasilia DF



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado AFONSO MOTTA

DECLARACAO

Declaro, a pedido da parte interessada,
que ¢ Vereador Wilmar José de Azeredo, esteve hoje, neste Gabinete,

para tratar de assuntos relacionados ao municipio de Sarandi/RS.

)
Brasilia (DF), 08 de/agosto de 2017.

é)“-“-' 4

Praga dos Trés Poderes - Camara dos Deputados Gab. 711 - Anexo: IV CEP: 70160-900 -_-:-B{-asﬁa - DF




2 CAMARA DOS DEPUTADOS
¢ Deputado Federal Giovani Cherini - PR/RS

ATESTADO

Atesto para os devidos fins que o Vereador Wilmar
José de Azeredo, do municipio de Sarandi/RS, esteve em nosso Gabinete Parlamentar

em Brasilia, no dia 08 de Agosto do corrente ano, tratando de assuntos de interesse
dos Municipios.

Brasilia, 08 de agosto de 2017.

Coordenador|da Bancada Gaticha - PR/RS.

Cémara dos Deputados | Anexo Il - 1° andar - Gabinete 468 | 70160-900 Brasilia DF
Tels (61) 3215-5468/3468 - Fax (61) 3215-2468 | dep.giovanicherini@camara.leg.br




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEQ DFE MATTOS - PDT/RS

Brasilia- DF, 10 de agosto de 2017.

DECLARACAQ

Declaro para os devidos fins que o Vereador Wilmar José de Azeredo, do
municipio de Sarandi/RS, esteve em meu Gabinete Parlamentar em Brasilia, no dia 10
de agosto do corrente ano, tratando de assuntos de interesse do Municipio.

ilyu&d@ﬁz%él

Atenciosamente,
Iara Motta
Assessora do gabinete do Deputado
Pompeo de Mattos

POMPEQ DE MATTOS
Deputado Federal - RS
Vice-Lider do PDT

Gabinete 704, Anexo 1V da Camara dos Deputados - Praga dos Trés Poderes
Brasilia - DF — CEP: 70160-900 » (61) 3215-5704 — 3215-2704




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Excelentissimo Senhor Deputado Federal
JOAQ DERLI

Brasilia - DF

Sarandi, 07 de Agosto de 2017,

Senhor Deputado,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, viemos por meio deste solicitar a analise e aprovagédo por parte de
Vossa Exceléncia, da liberaco de recursos via emenda parlamentar no valor de R$ 200.000,00

(quatrocentos mil reais) para construcdo de um pavilh8o na comunidade

Santo Expedito no Parque
Ipiranga neste municipio.

Salientamos que a muito tempo esta comunidade vem reivindicando ao poder publico a construgdo
de um espago para recreacao e lazer, além de servir para desenvolver diversas atividades na comunidade.

Aproveitamos a oportunidade para reafirmar nossos sentimentos de profundo respeito e admiracao.
Despedimo-nos, na certeza de sua colaboragao para esta importante comunidade.

Atenciosamente,
T by oo
VER. WILMAR/JGSE EREDO VER.AIRTON ORTIZ'
Lider da Bancada do PDT Bancada PP

M da @ B o
VER. éﬁ‘ﬁﬂmcm DA SILVA{TATUZAO)
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Ao Excelentissimo Senhor
COVATTI FILHO
Deputado Federal

Brasilia/DF
Sarandi, 07 Agosto de 2017.

Senhor Deputado:

O Municipio de Sarandi conta com um grandioso espago de érea verde,no Bairrc Santa
Catarina e Loteamento Parque Do lpiranga um local de grande importéncia para nossa Cidade.
Este espacc poderia ser transformado em érea de lazer para caminhadas ecolégicas e, ponto
turistico para os municipes e visitantes. Sendo assim soiicitamos recurso, através de Emenda
Parlamentar ou de Recurso Extraorgamentario, para que esta area possa ser ufllizada pela
comunidade de Sarandi e regigo.

Sende o que tinhamos para o momento, despedimo-nos apresentando votos de estima &

apressao.

Atenciosamente,

VER. wu_maﬂ’/ VER. AIRTON ORTIZ -
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Excelentissimc Senhor Deputado Federal
JOSE AFONSO EBERT HAMM
Brasilia - DF

Sarandi, 07 de Agosto de 2017.

Ao cumprimenta-io cordialmente, vimos por meio deste solicitar a analise e aprovagao por parte de
Vossa Exceléncia, da liberacso de recursos via emenda parlamentar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos
mil reais) para a Habitag&o. O valor sera utilizado para construcdo de casas para pessoas carentes de
nossa cidade.

Aproveitamos a oportunidade para reafirmar nossos sentimentos de profundo respeito e admiraczo.
Despedimo-nos, na certeza de sua colaborag&o para esta importante Associagéo.

Atenciosamente,
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Excelentissimo Senhor Deputado Federal
AFONSO MOTTA

Brasilia - DF

Sarandi, 07 de Agosto de 2017.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos por meio deste solicitar a analise e aprovacac por parte de
Vossa Exceléncia, da liberag&o de recursos via emenda parlamentar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos
mil reais) para a Habitag¢do. O valor sera utilizadc para construgdo de casas para pessoas carentes de
nossa cidade.

Aproveitamos a oportunidade para reafirmar nossos sentimentos de profundo respeito e admirag&o.
Despedimo-nos, na certeza de sua colaborag&o para esta importante Associagéo.

Atenciosamente,
”"'“;;«,;,&M/; v £ ﬁﬁ_h_ 28 i
VER. WILMjXﬁ/-JOSEBI‘:‘ AZEREDO VER. AIRTON ORTIZ 2
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Ao Excelentissimo Senhor
POMPEO DE MATTOS
Deputado Federal
Brasilia/DF

Sarandi, 07 de Agosto de 2017.
Senhor Deputado:

O Municipio de Sarandi/RS conta com a - Assaciagdo Beneficiente Amigos do Rei de
Sarandi, inscrito no CNPJ: 18.371.396/0001-49. A referida Assaociacdo faz um belissimo trabalho,
como pratica de esportes, oficinas de musica, artes, teatro, e ensino da palavra Deus,fortalecendo ag
familias e tirando as criangas das ruas, mas infelizmente néo possui uma sede propria. Tendo em
vista que a Associagdo possui um terreno, viemos por meio deste solicitar recurso, através de

Emenda Parlamentar ou Recurso Extraorcamentério, para que possa ser construido um ginasic
oupavilh@o para que sejam realizadas essas atividades..

Sendo o que tinhamos para © momento e certo de sua colaborag@o, despedimo-nos
apresentando votos de estima e apresso.

Atenciosamente,
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Ao Excelentissimo Senhor
AFONSO MOTTA
Deputado Federal
Brasilia/DF

Sarandi, 07 de Agosto de 2017.
Senhor Deputado:

O Municipio de Sarandi/RS conta com a — Associacdo Beneficiente Amigos do Rei de

Sarandi, inscrito no CNPJ: 18.371.396/0001-49. A referida Associacdo faz um belissimo trabalho,
como pratica de esportes, oficinas de musica, artes, teatro, e ensino da palavra Deus, fortalecendo as
familias e tirando as criangas das ruas, mas infelizmente nao possui uma sede prépria. Tendo em
vista que a Associagdo possui um terreno, viemos por meio deste solicitar recurso, através de
Emenda Parlamentar ou Recurso Extraorgamentario, para que possa ser construido um ginasio

oupavilhao para que sejam realizadas essas atividades..

Sendo o que tinhamos para o momento e certo de sua colaboragéo, despedimo-nos
apresentando votos de estima e apresso.

Atenciosamente,
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Excelentissimo Senhor Deputado Federal
POMPEO DE MATTOS
Brasilia - DF

Sarandi, 07 de Agosto de 2017.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos por meio deste solicitar a analise e aprovacao por parte de
Vossa Exceléncia, da liberacso de recursos via emenda parlamentar no valor de R$ 200.000,00 {duzentos

mil reais) para a Habitacdo. O valor sera utilizado para construcao de casas para pessoas carentes de
nossa cidade.

Aproveitamos a oportunidade para reafirmar nossos sentimentos de profundo respeito e admiracéo.
Despedimo-nos, na certeza de sua colaborag&o para esta importante Associag&o.

Atenciosamente,

VER. AIRTON ORTIZ
Bancada do PP

pe
v

/. Caton. . M Ap 6 -"jcxffi}
VER. ALEX ANTONIO RODRIGUES VER.QQﬁACIéL DASITVA FATUZAO)

Lider da Bang¢ada ¢o REDE Bancada do PDT
i g

a

4
POMPEO DE MATTOS RECEBI O QRIGINAL
Deputado Federapt 6_‘85 Em / Q% 1.£ !fé
Vice-Lider do v 2000
é/JW iAssinatura Ponto 7,
Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000 7
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-

mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Excelentissimo Senhor Deputado Federal
AFONSO MOTTA
Brasilia— DF
Sarandi, 07 de Agosto de 2017,

Senhor Deputado,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, viemos por meio deste solicitar a analise e aprovacéo por
parte de Vossa Exceléncia, da liberagdo de recursos via emenda parlamentar no valor de R$
200.000,00 (Duzentos mil reais) para reforma e ampliac&o do espago usado para feiras, apresentacées
e praticas de esportes no Lar Da Menina neste municipio.

Salientamos que a muito tempo esta entidade vem reivindicando ao poder plblico a reforma e
ampliagio deste espaco para recreacao e lazer, além de servir para desenvolver diversas atividades
na comunidade.

Aproveitamos a oportunidade para reafirmar nossos sentimentos de profundo respeito e
admiragéo. Despedimo-nos, na certeza de sua colaboragéo para esta importante entidade.

Atenciosamente,
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Ao Excelentissimo Senhor
AFONSO MOTTA
Deputado Federal
Brasilia/DF

Sarandi, 07 de Agosto de 2017.

Senhor Deputado:

O Municipic de Sarandi conta com uma um belissimo trabalhc em favor de animais
abandonados, desempenhado pelo ASAPA - Associagéo Sarandiense de Amigos e Protetores dos
Animais. J& foi solicitado ao Municipio a aquisicao de um terreno para a construgdo de uma sede
onde possa ser construido também um canil Municipal. Sendo assim solicitamos recurso, através de
Emenda Parlamentar ou de Recurso Extracrcamentario, para a aquisicdo de um terreno para a
consirugao de uma sede para a ASAPA para que desta forma possam desempenhar melhor seu
trabalho voluntdrie, contando com uma infraestrutura adequada.

Sendo o que tinhamos para o momento, despedimo-nos apresentando votos de estima e

apresso.
Atenciosamente,
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Excelentissimo Senhor Deputado Federal
AFONSC MOTTA
Brasilia - DF

Sarandi, 07 de Agosto de 2017.

Senhor Deputado,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, viemos por meio deste solicitar a analise e aprovacéo por parte de
Vossa Exceléncia, da liberagdo de recursos via emenda parlamentar no valor de R$ 200.000,00
(quatrocentos mil reais) para construcdo de um pavilh8o na comunidade Santo Expedito no Parque
Ipiranga neste municipio.

Salientamos que a muito tempo esta comunidade vem reivindicando ao poder publico a construcao
de um espago para recreacio e lazer. além de servir para desenvolver diversas atividades na comunidade.

Aproveitamas a oportunidade para reafirmar nossos sentimentos de profundo respeito e admiragéo.
Despedimo-nos, na certeza de sua colaboragao para esta importante comunidade.

Atenciosamente,
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Excelentissimo Senhor Deputado Federal
AFONSO MOTTA
Brasilia - DF

Sarandi, 07 de Agosto de 2017.

Senhor Deputado:

Ao cumprimenta-lo cordialmente, viemos por meio deste solicitar a analise e aprovacao por parte de
Vossa Exceléncia, da liberag&o de recursos via emenda parlamentar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil

reais) para 0 VSAR - Associagdo de Veteranos de Sarandi - O valor seré utilizado para reforma e
ampliagédo na sua sede.

Aproveitamos a oportunidade para reafirmar nossos sentimentos de profundo respeito e admiragéo.
Despedimo-nos, na certeza de sua colaborag&o para esta importante Associagso.

Atenciosamente,
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Ao Excelentissimo Senhor
AFONSO MOTTA
Deputado Federal
Brasilia/DF

Sarandi, 07 Agosto de 2017.

Senhor Deputado:

O Municipio de Sarandi conta com um grandioso espaco de grea verde,no Bairro Santa
Catarina e Loteamento Parque Do Ipiranga um local de grande importancia para nossa Cidade.
Este espaco poderia ser transformado em 4rea de lazer para caminhadas ecolégicas e, ponto
turistico para os municipes e visitantes. Sendo assim solicitamos recurso, através de Emenda
Parlamentar ou de Recurso Extraorgamentario, para que esta area possa ser utilizada pela
comunidade de Sarandi e regiao.

Sendo o que tinhamos para o momento, despedimo-nos apresentando vofos de estima e
apresso.

Atenciosamente,
s B
VER. WILMAR JOSE DE AZEREDO VEREADORA DENISE GELAIN
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Paldcio Naum Grossi

Ao Excelentissimo Senhor
AFONSO MOTTA
Deputado Federal
Brasilia/DF

Sarandi, 07 de Agosto de 2017.

Senhor Deputado;

O Municipio de Sarandi Ppossui grande pratica em diversas areas do esparte.

Porem alguns
Bairros de nosso Municipio estio desamparados em relagio aos Ginasios de Esporte

Ss.
Sabedores que somos de sua grande atuag&o na area desportista, solicitamos Vossa especial

atencdo, buscando solucionar este problema, destinando recurso através de Emenda Parlamentar ou

Recurso Extraorcamentario, para atender as demandas acima citadas, especialmente no recurso para
um Ginasio de Esportes na Vila Esperanca, Vila Jardim, Bairro Centro, e para a conclusio do
ginasio da Vila Maria.

Sendo o que tinhamos para o momento € contando com sua costumeira atencao,
apresentamos a Vossa Exceléncia as nossas consideracoes.

Atenciosamente,
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Ac Excelentissimo Senhor
AFONSO MOTTA
Deputado Federal
Brasilia/DF

Sarandi, 07 de Agosto de 2017
Senhor Deputado:

O Municipio de Sarandi conta com apenas uma Capela Mortuaria, a qual ndo consegue dar
conta da demanda de utilizacgdo e encontra-se com caréncia em sua infraestrutura. Sendo assim,
solicitamos recurso, através de Emenda Parlamentar ou de Recurso Extraorcamentario, para que as
devidas melhorias sejam feitas, como a instalagdio de climatizador de ar quente e frio; melhoria na

estrutura fisica do banheiro; melhoria dos utensllios da cozinha e manutencdc permanente da
limpeza.

Sendo ¢ que tinhamos para o momento e contando com sua costumeira atencéo,
apresentamos a Vossa Exceléncia as nossas consideracoes.

Atenciosamente,
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS
Palacio Naum Grossi
| Oue
Ao Excelentissimo Senhor

Te— mgw@@m

Brasilia/DF

Sarandi, 07 de Agosto de 2017.

Senhor Deputado:

O Municipio de Sarandi possui uma area urbana extensa e carente de infraestrutura, como
pavimentacdo, asfaltamento, saneamento e iluminacéo.

Neste sentido estamos solicitando Vossa especial atengdo, buscando solucionar este
problema, destinando recursos através de Emenda Parlamentar ou Recurso Extraorgamentario do
Ministério das Cidades, para atender as demandas acima citadas, especialmente no Bairro Santa
Catarina, Parque do Ipiranga e Bairro Vicentinos.

Sendo o que tinhamos para o momento e contando com sua costumeira atencéo,
apresentamos a Vossa Exceléncia as nossas consideracées.

Atenciosamente,
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi
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Ao Excelentissimo Senhor r)g,&g\

POMPEO DE MATTOS

Deputado Federal @v
ALY

Brasilia/DF
QQ, Sarandi, 07 de Agosto de 2017.

Senhor Deputado:

O Municipio de Sarandi conta com apenas uma Capela Mortuaria, a qual ndo consegue dar
conta da demanda de utilizagéo e encontra-se com caréncia em sua infraestrutura. Sendo assim,
solicitamos recurso, através de Emenda Parlamentar ou de Recurso Extraorgamentério, para que as
devidas melhorias sejam feitas, como a instalag&o de climatizador de ar quente e frio: melhoria na

estrutura fisica do banheiro; melhoria dos utensilios da cozinha e manutencdo permanente da
limpeza.

Sendo o que tinhamos para o momento e contando com sua costumeira atencéo,
apresentamos a Vossa Exceléncia as nossas consideracoes.

Atenciosamente,
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Ao Excelentissimo Senhor
POMPEO DE MATTOS
Deputado Federal
Brasilia/DF

Senhor Deputado:;

Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi
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Sarandi, 07 Agosto de 2017.

Q1w

O Municipio de Sarandi conta com um grandioso espaco de area verde,no Bairro Santa
Catarina e Loteamento Parque Do Ipiranga um local de grande importancia para nossa Cidade.
Este espago poderia ser transformado em area de lazer Para caminhadas ecoldgicas e, ponto

turistico para os municipes e visitantes. Sendo assim solicitamos recurso, através de Emenda

Parlamentar ou de Recurso Extraorgamentario, para que esta drea possa ser utilizada pela

comunidade de Sarandi e regiao.

Sendo o que tinhamos para o momento, despedimo-nos apresentando votos de estima e

apresso.
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Estado do Rio Grande do Sul

Camara de Vereadores de Sarandi - RS
Palacio Nauv Grossi u”

Excelentissimo Senhor Deputado Federal \ (’M

POMPEO DE MATTOS
Brasilia — DF

%b Q(&a&?\)? de Ag ad\ & 20\

Senhor Deputado:

Ao cumprimenta-lo cordialmente, viemos por meio deste solicitar a analise e aprovacao por parte de
Vossa Exceléncia, da liberacio de recursos via emenda parlamentar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil
reais) para o VSAR - Associacdo de Veteranos de Sarandi . O valor seré utilizado para reforma e
ampliacdo na sua sede.

Aproveitamos a oportunidade para reafirmar nossos sentimentos de profundo respeito e admiragéo.
Despedimo-nos, na certeza de sua colaboracao para esta importante Associago.

Atenciosamente,
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Paldcio Naum Grossi

o

Ao Excelentissimo Senhor
POMPEC DE MATTOS
Deputado Federal
Brasilia/DF

Sarandi, 07 de Agosto de 2017.

Senhor Deputado:

O Municipio de Sarandi/RS conta com a APASSA — Associagdo dos Pais e Amigos dos
Surdos de Sarandi, inscrito no CNPJ: 12.539.860/0001-87, presidido por sua fundadora, a Senhora
Maria de Lourdes Freddo. A referida Associagao faz um belissimo trabalho envolvendo hoje, de 12 a
15 alunos, mas infelizmente n&o possui uma sede propria. Tendo em vista que a APASSA possui um
terreno, viemos por meio deste solicitar recurso, através de Emenda Parlamentar ou Recurso

Extraorcamentario, para que possa ser construido um escola juntamente com um clube aocs alunos,
portadores de deficiéncia auditiva.

Sendo o que tinhamos para o momento e certo de sua colaboragdo, despedimo-nos
apresentando votos de estima e apresso.

Atenciosamente,
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Estado do Rio Grande do Sul

Camara de Vereadores de Sarandi - RS
Palacio Naum Grossi Y ad

W‘(’J \}f\ é/&

Excelentissimo Senhor Deputado Federal ,.>$
POMPEO DE MATTOS \)Qb Wi

Brasilia — DF

Sarandi, 07 de Agosto de 2017.

Senhor Deputado,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, viemos por meio deste solicitar a anélise e aprovagéo por parte de
Vossa Exceléncia, da liberagio de recursos via emenda parlamentar no valor de R$ 200.000,00
{(quatrocentos mil reais) para construgdo de um pavilhdo na comunidade Santo Expedito no Parque
Ipiranga nesie municipio.

Salientamos que a muito tempo esta comunidade vem reivindicando ao poder publico a construgéo
de um espaco para recreacéo e lazer, além de servir para desenvolver diversas atividades na comunidade.

Aproveitamos a oportunidade para reafirmar nossos sentimentos de profundo respeito e admiragao.
Despedimo-nos, na certeza de sua colaboragéo para esta importante comunidade.

Atenciosamenie,
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Ao Excelentissimo Senhor

POMPEG DE MATTOS %m
Deputado Federal QQ)Q& :

Brasilia/DF

Sarandi, 07 de Agosto de 2017.

Senhor Deputado:

O Municipio de Sarandi possui grande pratica em diversas areas do esporte. Porém alguns
Bairros de nosso Municipio estéo desamparados em relacso aos Ginasios de Esportes.

Sabedores que somos de sua grande atuagBo na &rea desportista, solicitamos Vossa especial
atencao, buscando solucionar este problema, destinando recurso através de Emenda Parlamentar ou
Recurso Extracrgamentario, para atender as demandas acima citadas, especialmente no recurso para

um Ginasio de Esportes na Vila Esperanca, Vila Jardim, Bairro Centro, e para a conclusdo do
ginasio da Vila Maria.

Sendo o que tinhamos para o momento e contando com sua costumeira atencéao,
apresentamos a Vossa Exceléncia as nossas consideragoes.

Atenciosamente,
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Estado do Rio Grande do Sul

Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Gyrossi Y
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Ao Excelentissimo Senhor \53\'\"\
POMPEO DE MATTOS ad NX MM
Deputado Federal QQ:,

Brasilia/DF

Sarandi, 07 de Agosto de 2017.

Senhor Deputado:

O Municipio de Sarandi conta com uma um belissimo trabalho em favor de animais
abandonados, desempenhado pelo ASAPA - Associac8o Sarandiense de Amigos e Protetores dos
Animais. Ja foi solicitado ao Municipio a aquisi¢do de um terreno para a construgéo de uma sede
onde possa ser construido também um canil Municipal. Sendo assim solicitamos recurso, através de
Emenda Parlamentar ou de Recurso Extracrgamentario, para a aquisicio de um terreno para a
construcao de uma sede para a ASAPA para que desta forma possam desempenhar melhor seu
trabalho voluntério, contando com uma infraestrutura adequada.

Sendo o que tinhamos para o momento, despedimo-nos apresentando votos de estima e
apresso.

Atenciosamente,
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

I
\{’\ \3/\ o
Excelentissimo Senhor Deputado Federal

POMPEO DE MATTOS b R " @QN\

Brasilia - DF

Sarandi, 07 de Agosto de 2017.

Senhor Deputado,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, viemos por meio deste solicitar a analise e aprovagio por
parte de Vossa Exceléncia, da liberacdo de recursos via emenda parlamentar no valor de R$
200.000,00 (Duzentos mil reais) para reforma e ampliacdo do espa¢o usado para feiras, apresentagdes
e praticas de esportes no Lar Da Menina neste municipio.

Salientamos que a muito tempo esta entidade vem reivindicando ao poder publico a reforma e
ampliagiio deste espacgo para recreagio e lazer, além de servir para desenvolver diversas atividades
na comunidade,

Aproveitamos a oportunidade para reafirmar nossos sentimentos de profundo respeito e
admiracd@o. Despedimo-nos, na certeza de sua colaboragéo para esta importante enfidade.

Atenciosamente,
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Paldcio Naum Grossi
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Qued

Excelentissimo Senhor Deputado \t}{% R')\ @\‘ \@/\
POMPEO DE MATTOS Q&‘

Brasilia — DF

Sarandi, 07 de Agosto de 2017.

O Municipio de Sarandi conta com um belissimo frabalho em favor dos Portadores de
Necessidades Especias. A APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Sarandi,
possui no seu quadro funcional excelentes profissionais ( diregéo |, professores, funcionarios e
colaboradores), sempre muito dedicados aos alunos. Contudo, infelizmente a Associagao ndo possui
um terreno amplo, assim como conta com uma infraestrutura limitada, dificultando a realizacdo das
atividades pedagégicas, como oficina de artes, ginasio para pratica de esportes, ecoterapia, dentre
outros. Importante se faz ressaltar que neste de 2017 havera Olimpiadas, e para os treinos, a escola

precisa pedir gindsios e outros locais emprestados. Assim solicitamos recurso, através de Emenda
Parlamentar ou de Recurso Extraorgamentario,

Sendo o que tinhamos para o momento e certc de sua colaboragéo, despedimo-nos
apresentando votos de estima e apresso.

Atenciosamente,
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